
PROVINCIA DI AVELLINO
Largo Mons. V. Salvatore – C.A.P. 83040 - Tel. 0827 95021 –Fax 0827 95476

Cod. Fisc. 81002670644 – P.I.V.A 00280990649
PEC: comune.carife@asmepec.it – sito Internet: www.comune.carife.av.it

DI GIORGIO MARGHERITA VICESINDACO P
   MANZI ANTONIO SINDACO

SALVATORE ERMANNO ASSESSORE P

P

Con la partecipazione del Segretario Dott.ssa Iorio Paola

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  dodici del mese di dicembre alle ore 13:30 nella
sala delle adunanze del Comune suddetto si è riunita la Giunta Comunale convocata
nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Signor MANZI ANTONIO nella sua qualità di SINDACO  e sono
rispettivamente presenti i Sigg. Assessori:

N.  115   del Reg.

DATA  12-12-2019

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:
CONFERMA TARIFFE COSAP (canone occupazione spazi ed aree

pubbliche) per l'anno 2020.

mailto:comune.carife@asmepec.it


LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO l’articolo 63 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 447, il quale
stabilisce testualmente che:
“1. I comuni e le province possono, con regolamento adottato a norma
dell'articolo 52, escludere l'applicazione, nel proprio territorio, della tassa per
occupazione di spazi ed aree pubbliche, di cui al capo II del decreto legislativo 15
novembre 1993, n. 507. I comuni e le province possono, con regolamento
adottato a norma dell'articolo 52, prevedere che l'occupazione, sia permanente
che temporanea, di strade, aree e relativi spazi soprastanti e sottostanti
appartenenti al proprio demanio o patrimonio indisponibile, comprese le aree
destinate a mercati anche attrezzati, sia assoggettata, in sostituzione della tassa
per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, al pagamento di un canone da parte
del titolare della concessione, determinato nel medesimo atto di concessione in
base a tariffa. Il pagamento del canone può essere anche previsto per
l'occupazione di aree private soggette a servitù di pubblico passaggio costituita
nei modi di legge. Agli effetti del presente comma si comprendono nelle aree
comunali i tratti di strada situati all'interno di centri abitati con popolazione
superiore a diecimila abitanti, individuabili a norma dell'articolo 2, comma 7, del
decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285”.

ATTO DATO che questo ente si è avvalso della facoltà concessa dall’articolo 63 del
d.Lgs. n. 446/1997 e ha sostituito la tassa di occupazione degli spazi ed aree pubbliche
con il canone;

VISTA la deliberazione della G.C. n. 40 del 23/04/2015, con la quale sono state
approvate le tariffe per l’applicazione del canone di occupazione degli spazi ed aree
pubbliche con decorrenza 1° gennaio 2015;

DATO ATTO che questa amministrazione intende confermare le tariffe COSAP vigenti
nell’anno 2015, e confermate per gli anni successivi, anche per l’anno 2020;

VISTI
 l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito-
dall’art. 27, comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce
che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa
l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 3, del
D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide
con la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di
previsione;
l’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria-
2007) il quale dispone che “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote
relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la
deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate
successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato,
hanno effetto dal 1º gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata
approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono
prorogate di anno in anno”;
l’articolo 174 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre il termine per-
l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio di riferimento;

DELIBERA DI GIUNTA n. 115 del 12-12-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI CARIFE



DATO ATTO che il termine di cui sopra è stato prorogato al 31/03/2020;

VERIFICATO che, sulla base delle attuali tariffe, il gettito del canone di occupazione
degli spazi ed aree pubbliche per l’anno 2020 è quantificato in € 8.000,00;

RITENUTO quindi di confermare le tariffe del canone per l’occupazione di spazi ed
aree pubbliche stabilite con la citata deliberazione della G.C. nr. 40 del 23.04.2015,
così come risulta dai prospetti che seguono:

OCCUPAZIONI TEMPORANEE
(art. 22 comma 1, lett. a)

Categoria tariffa vigente
prima 0,385
seconda    0,286
terza 0,220
quarta 0,165

OCCUPAZIONI PERMANENTI
(art. 22 comma 2, lett. a)

Per le occupazioni permanenti di suolo e di spazi pubblici, la tariffa annua per metri
quadrati e per metri lineari è determinata nella misura percentuale del 50%  della
tariffa giornaliera stabilita per la specifica categoria di riferimento, per le occupazioni
temporanee;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n.
267/2000;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
VISTO lo Statuto comunale;
A votazione unanime e palese

DELIBERA

di confermare, per l’anno 2020, le tariffe COSAP come determinate con1.
deliberazione della G.C. nr. 40 del 23.04.2015 come riportate nelle premesse;
di stimare in € 8.000,00 il gettito del canone per l’occupazione di spazi ed aree2.
pubbliche per l’anno 2020, derivante dall’applicazione delle tariffe sopra
determinate.

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime
votazione

DELIBERA
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 115 del 12-12-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI CARIFE



Approvato e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to MANZI ANTONIO f.to Iorio Paola

______________________________________________________________________

Prot. Nr. 5 /ALBO
Si attesta che la presente deliberazione è stata oggi affissa all’Albo Pretorio Comunale
e vi rimarrà per giorni 15.

Dalla Residenza Municipale lì, 03-01-2020 RESPONSABILE PUBBLICAZIONE
f.to ZUFOLO ANGELINA

______________________________________________________________________
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale lì, IL SEGRETARIO COMUNALE

______________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di Ufficio

A T T E S T A

     CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno  12-12-2019
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);-
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione  (art. 134, comma 3);-

Dalla Residenza Municipale lì, 13-12-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Iorio Paola

DELIBERA DI GIUNTA n. 115 del 12-12-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI CARIFE


